校教〔2024〕12 号

关于举办学校第五届教师板书设计比赛的通知

各教学单位：

为强化教师粉笔字教学基本功和教学基本技能训练，提高广大教师

板书功底，进一步提升教师教育教学能力，展示教师教学风采，决定举办

学校第五届教师板书设计比赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

全校本科教学一线教师，各教学单位可推荐 2-5 名教师参赛。

二、比赛方式及材料要求

参赛教师以一堂课（1 到 2 个学时）的教学设计为蓝本，通过总结、

浓缩和升华，合理使用简笔画、思维导图、表格、色彩等元素手段，设计

出一个高质量的板书。板书设计要求有学科特色，有针对性，突出教学重

点、难点。参赛教师将板书所呈现内容进行现场录制视频（视频不可剪辑），

拍摄一张完成后的板书作品照片，并准备一段文字板书设计介绍。参赛教

师在规定时间内登录大赛网址进行报名，并提交材料。

（一）书写要求

1.应尽量采用规范的简体字，字体工整。

2.应徒手完成板书内容，不得使用各类电子设备作为辅助工具。

3.板书设计能明确体现教学目标，详略得当；布局合理，图文并茂；

条理清晰、层次分明；文字准确、作图规范；构思巧妙、富有创意。

（二）材料要求

1.视频要求：书写时长应在15分钟内，视频文件统一采用mp4格式，

大小在 300MB 以内。

2.照片要求：要求照片清晰，大小不低于 1MB，参赛教师无需入镜，

展现出完整的板书完成状态。

3.板书设计介绍要求：300 字以内，陈述设计意图及逻辑思路，文字

表达清晰。

三、评审办法

采取线上初审+线下集中评审相结合的方式进行评审，流程如下：

（一） 专家进行线上初审，确定入围作品，并对入围作品进行评分；

（二）专家对入围作品进行线下集中评审，确定优秀作品的获奖等

级。

四、奖项设置

比赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖，奖项数量按实际入围作

品数确定。

五、其他要求

（一）教师板书设计比赛旨在提高学校教师教学基本功，提升课堂

教学质量，各学院（部）要高度重视，鼓励教师积极参与。

（二）参赛教师按照比赛要求认真准备，遵守比赛纪律。参赛教师

应保证参赛作品的原创性。

（三）请各学院（部）于 2024 年 6 月 18 日 17：00 前报送《第五届

教师板书设计比赛报名汇总表》，将可编辑版本及学院盖章扫描版发送至

邮箱 jxpx@guet.edu.cn。